
 Direzione Centrale Ambiente,
Tutela del territorio e del mare

Servizio Verde della Città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 29 del 09.10.2017

Oggetto:  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  per
l'esecuzione  degli  interventi  agronomici  di  messa  in  sicurezza  e  degli  approfondimenti
diagnostici strumentali di stabilità da eseguirsi sugli alberi radicati sul territorio del Comune
di Napoli, a seguito delle indagini di cui al Censimento e VTA - presa d’atto dei verbali di gara
e  della proposta di aggiudicazione
CIG:693376972F

1



Il dirigente del servizio Verde della città

Premesso che:

• con determina dirigenziale n.11 del 29.12.2016 I. G. n. 2575 del 30.12.2016, il  servizio
Verde della città ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, co.2 lett. b) del
D.lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii. per l’esecuzione degli interventi agronomici di messa in sicu-
rezza e degli approfondimenti diagnostici strumentali di stabilità da eseguirsi sugli alberi
radicati sul territorio del Comune di Napoli, a seguito delle indagini di cui al Censimento
e VTA, mediante Richiesta di Offerta -RdO- sul MePA, rivolta a dieci operatori economici
abilitati al Bando “Facility management Urbano” – Verde Pubblico - Servizi di manuten-
zione del verde pubblico” , per l'importo di € 132.171,32 di cui € 159,42 per costi di sicu -
rezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

• con il citato provvedimento si è individuato quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c del D. Lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte
ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016;

• con il citato provvedimento è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott.
Fernando Ferranti funzionario agronomo del Servizio Verde della città;

• con determina dirigenziale n. 1 del 19.06.2017 I.G. n. 579 del 22.06.2017, di parziale retti -
fica della citata determina n. 11/2016 I.G. n. 2575/2016, è stato precisato che l'appalto in
parola è indetto per l'importo di € 132.171,32 di cui € 1.521,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, e si è stabilito di procedere all'individuazione degli operatori economici
da invitare, mediante avviso di manifestazione di interesse;

• l'avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web
dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente” - “bandi e contratti”, dal 5.07.2017 al
31.07.2017;

• in  esito  alla  procedura  di  manifestazione  di  interesse,  con  verbale  di  sorteggio  in  data
9.08.2017, sono stati individuati gli operatori economici, da invitare alla procedura nego-
ziata;

• in data 10.08.2017 è stata quindi inoltrata la  RdO n. 1656803 agli  operatori  economici
come individuati, fissando il termine ultimo per la presentazione delle offerte alle ore 12.00
del 15.09.2017; 

Rilevato che:

• ai sensi dell'art. 6 del “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giu-
dicatrici  e  dei  seggi  di  gara”  approvato  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  745 del
1.12.2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del RUP”, il Respon-
sabile del Procedimento assume la Presidenza del seggio monocratico per lo svolgimento
della gara in oggetto e secondo la procedura prevista sulla piattaforma MEPA;

Dato atto che:

• entro  le ore  12.00 del 15.09.2017, termine perentorio per la presentazione delle offerte,
hanno presentato offerta i seguenti operatori: 
◦ Vivai Barretta Garden s.r.l.
◦ Rodia Antonio
◦ Mondoservice s.r.l.
◦ Appalti e Gestione del Verde 
◦ TE.M.A.S. 
◦ Vivai Barretta s.r.l. 

• nelle sedute dei  giorni  25, 26 e 29 settembre 2017 il Responsabile del Procedimento ha
pertanto proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa prodotta dai parteci-

2



panti e nella seduta del 9 ottobre 2017 ha proceduto a completare l'esame della documenta-
zione amministrativa, ad attivare la fase di  “apertura delle offerte economiche”, ed all'esa-
me della documentazione in esse contenuta, formulando proposta di aggiudicazione, come
da verbali di gara in pari data;  

Visti:

• i verbali delle operazioni di gara n. 1 , 2 e 3 rispettivamente in data 25, 26 e 29 settembre
2017;

• il verbale di gara n. 4 del 09/10/2017 con il quale il RUP ha proposto l'aggiudicazione prov-
visoria della gara in oggetto a favore della Ditta Mondo Service s.r.l., in avvalimento con la
ditta Verde Golfo s.a.s., che ha offerto il prezzo di € 59.002,99  corrispondente al ribasso
percentuale del 54.839000777036%;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in es -
sere;

Precisato che l’aggiudicazione definitiva della presente procedura è subordinata alle verifiche sul
possesso dei requisiti di ordine generale e speciali come richiesti dal Disciplinare di gara;

Richiamati:

• l'art. 120 comma 2 bis del D. Lgs. n. 104/2014, come inserito dall'art. 204 comma 1 lett.b)
del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il provvedimento che determina l'esclusione dalla
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa, all'esito della valutazione dei requisiti
soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali, va impugnato nel termine di trenta
giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appal-
tante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

• l'art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che è dato avviso ai candidati e con-
correnti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati mem-
bri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso ri -
servato dove sono disponibili i relativi atti;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e  al -
l'art. 33 comma 1 del Dlgs 50/2016, alla presa d'atto dei verbali delle operazioni di gara n. 1, 2,  3 e
4 ed all'approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 4 delle
operazioni di gara per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto e di dare attuazione alle disposi -
zioni richiamate sopra pubblicando il presente provvedimento unitamente ai verbali  allegati, sul
sito web dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente- Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs
50/2016;  

Visti:

• la Legge 241/1990;

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

• il D. Lgs. n. 50/2016; 

• lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.

per quanto in premessa

D I S P O N E

1. di prendere atto dei verbali di gara n. 1, 2  e 3 rispettivamente del  25, 26 e 29 settembre
2017 e n. 4 del 9 ottobre 2017,  relativi all’affidamento della procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, co.2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione degli interventi agronomici
di  messa  in  sicurezza  e  degli  approfondimenti  diagnostici  strumentali  di  stabilità  da

3



eseguirsi sugli alberi radicati sul territorio del Comune di Napoli, a seguito delle indagini
di cui al Censimento e VTA, esperita tramite RdO sul MePA;

2. di  approvare,   ai  sensi  del  combinato  disposto di cui  all'art.  32 comma 5 e  all'art.  33
comma 1 del Dlgs 50/2016, la  proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale
n. 4 delle operazioni di gara per l'affidamento dei servizi di cui all'oggetto a favore della
Ditta Mondo Service s.r.l., in avvalimento con la ditta Verde Golfo s.a.s., con sede legale in
via ROMA n. 544/A – 80017 - Melito di Napoli, che ha offerto il prezzo di € 59.002,99
corrispondente al ribasso percentuale del 54.839%;

3. di provvedere, in conformità a quanto previsto dagli artt. 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016,
alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  “profilo  di  committente”  all'indirizzo
www.comune.napoli.it  nella  sezione  -  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e
contratti  –  Comunicazioni  ex  art.  29  D.  Lgs.  n.  50/2016,  e  al  contestuale  avviso  agli
OO.EE. esclusi tramite PEC.

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
innanzi al T.A.R. competente per territorio nei termini di legge;

5. di  precisare  che l’aggiudicazione  definitiva  della  presente  procedura  è  subordinata  alle
verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciali  come  richiesti  dal
Disciplinare di gara;

6. di  dare  atto  che  tutta  la  documentazione,  comprensiva  dei  verbali,  relativa  al  presente
provvedimento, è disponibile presso il Servizio Verde della Città del Comune di Napoli.

Il Dirigente in relazione al presente atto attesta che: 
• ai sensi dell'art.  6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'art.  4 comma 41 della L.

190/12  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  da
impedirne l'adozione; 

• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e degli artt.
13,  c.1,lett.  b)  e  17,c.2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  controlli  Interni
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013 

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del  d.lgs.  82/2005 e s.m.i.  (CAD). La presente disposizione è conservata  in  originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

4


		2017-10-09T15:20:05+0100
	TERESA BASTIA




